COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

(Do Sr. MARCELO CALERO)

Solicita que seja convidado o novo
titular da Secretaria Especial de Cultura, Sr.
Roberto Alvim, para prestar esclarecimentos
acerca das ações da referida Secretaria,
tendo em vista as mudanças institucionais
decorrentes da edição do Decreto nº 10.107,
de 6 de novembro de 2019.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e

na forma do art. 24, VII, do Regimento Interno, que, ouvido o Plenário desta

Comissão, sejam adotadas as providências necessárias ao convite do novo

titular da Secretaria Especial de Cultura, Sr. Roberto Alvim, para prestar

esclarecimentos acerca das ações da referida Secretaria, tendo em vista as

mudanças institucionais decorrentes da edição do Decreto nº 10.107, de 6 de

novembro de 2019.

JUSTIFICAÇÃO

Desde o início do atual governo, temos assistido a um processo de

desinstitucionalização na área da cultura em nosso país, que resultou, logo de

início, na extinção do Ministério da Cultura (MinC) e sua substituição por uma

Secretaria Especial de Cultura, vinculada ao novo Ministério da Cidadania.

Eis que, no último dia 6 de novembro do corrente ano, fomos

surpreendidos com a edição de um novo decreto presidencial (Decreto nº

10.107, de 06 de novembro de 2019), que transfere a Secretaria Especial de

Cultura do Ministério da Cidadania para o Ministério do Turismo. Tal mudança

institucional foi feita sem maiores discussões com os diferentes segmentos da

área cultural (gestores, produtores, artistas e especialistas em políticas

2

públicas), o que causou surpresa e apreensão com os rumos da política

cultural em nosso país.

Além disso, em menos de um ano, a Secretaria Especial de Cultura

já teve dois secretários nomeados e nos causou muita preocupação a

nomeação do Sr. Roberto Alvim, que antes ocupava a direção do Centro de

Artes Cênicas (Ceacen) da Funarte e fez, em outras ocasiões manifestações

preocupantes de que será o responsável por uma guerra ideológica e ofendeu

um dos maiores ícones das artes brasileiras, a Sra. Fernanda Montenegro.

Necessário se faz, portanto, que o Secretário Especial de Cultura

seja convidado por essa Comissão, a fim de prestar informações sobre as

ações que pretende desenvolver na área cultural, bem como se sua nomeação

a essa Secretaria vem somar-se a atitudes que podem ser interpretadas como

guerra ideológica, censura às manifestações artísticas e criminalização da

cultura em nossos País, pelo atual governo.

Face ao exposto, consideramos de extrema importância e urgência

que se faça o convite ao novo titular da Secretaria Especial de Cultura, Sr.

Roberto Alvim, para prestar os esclarecimentos necessários diante dessa

mudança institucional. Esperamos, pois, contar com o apoio dos nobres Pares

desta Comissão na aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em        de novembro de 2019.

Deputado MARCELO CALERO